

证券代码：688676

证券简称：金盘科技

公告编号：2024-010

债券代码：118019

债券简称：金盘转债

海南金盘智能科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以海南金盘智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度的定期报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	666,728.25	474,559.94	40.49
营业利润	54,950.29	25,804.53	112.95
利润总额	55,174.86	26,491.67	108.27
归属于上市公司股东的净利润	50,429.09	28,327.81	78.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	47,272.11	23,461.28	101.49
基本每股收益（元）	1.18	0.67	76.12
加权平均净资产收益率	16.44%	10.86%	递增 5.58 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	852,712.35	746,712.88	14.20
归属于上市公司股东的所有者权益	329,681.86	287,416.12	14.71
股本	42,705.76	42,701.97	0.01
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	7.72	6.73	14.71

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况

1、经营情况：2023 年度公司实现营业总收入 666,728.25 万元，同比增长 40.49%；2023 年度归属于上市公司股东的净利润为 50,429.09 万元，比上年同期增长 78.02%；2023 年度公司实现基本每股收益为 1.18 元，比上年同期增长 76.12%；2023 年度公司加权平均净资产收益率为 16.44%，比上年同期增长 5.58 个百分点。

2、财务状况：公司财务状况良好，截止 2023 年 12 月 31 日，总资产为 852,712.35 万元，较报告期初增长 14.20%；归属于母公司的所有者权益 329,681.86 万元，较报告期初增长 14.71%；归属于母公司所有者的每股净资产 7.72 元，较报告期初增长 14.71%。

（二）影响经营业绩的主要因素

1、2023 年，公司紧跟国家能源革命和产业数字化战略，利用数字化转型带来的产能释放和持续研发投入带来的新产品，积极拓宽、拓深市场领域，国内市场得到了稳定的增长；在国际市场上，公司加大了新产品营销、新行业开拓和新客户培育，销售订单和营业收入均增长显著。报告期内新能源、工业企业电气配套等领域销售增长明显，助推企业全年业绩保持了快速增长。

2、公司拥抱新技术，坚定持续推进数字化转型，已完成海口、桂林及武汉数字化工厂的建设。随着数字化工厂的投入运营，数字化制造能力进一步提升，运营成本得到有效控制，单位制造成本和管理费用进一步降低，加上材料价格下降，销售毛利率上升，管理费用占销售比有所下降，进一步提升公司的经营业绩。

（三）主要财务数据变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、报告期内，营业总收入同比增长 40.49%，主要是受益于“双碳”政策的稳步推进，新能源行业发展环境持续向好，新质生产力发展对全球能源装备需求的大幅增加，公司数字化转型升级提效后产能扩充，公司积极拓展市场，新能源，尤其是光伏、储能领域，营业收入增长明显；海外新能源革命带来的电气设备需

求的强劲增长，为公司海外业务的拓展提供了新的成长机遇。公司凭借多年海外耕耘的先发优势，新产品、新行业和新领域等方面取得明显成效，成为公司新的营业收入增长点。

2、报告期内，营业利润同比增长 112.95%，主要原因是：报告期内实现营业总收入同比增长 40.49%，借力于技术创新提效、数字化工厂降本增效及材料价格下降，报告期内销售毛利率有所上升，管理费用占营业收入比例进一步下降，导致营业利润同比增长 112.95%。

3、报告期内，利润总额同比增长 108.27%，主要原因是：营业利润同比增长 112.95%所致。

4、报告期内，归属于上市公司股东的净利润同比增长 78.02%，主要原因是：营业利润同比增长 112.95%及本期所得税费用同比大幅增长综合影响所致。本期所得税费用同比大幅增长的主要原因是：上年同期公司享受了第四季度实施的高新技术企业设备购置加计扣除税收优惠减少所得税费用，而本期没有此税收减免所致。

5、报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长 101.49%，主要原因是：营业利润同比增长 112.95%所致。

6、报告期内，基本每股收益同比增长 76.12%，主要原因是：归属于上市公司股东的净利润同比增长 78.02%。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载公司 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

海南金盘智能科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日